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[Ministeren for offentlige arbojder.] 
er klar over, hvordan det forholder sig. Det 
kan simpelt hen ikke være anderledes. Med 
hensyn til tidsfristerne har man altså været 
optimistisk, og så har de ikke kunnet over- 
holdes. Jeg må belære de pågældende om, 
at det er bedre, at man skubber fristerne et 
par måneder længere ud og så holder dem, 
end at man skubber dem frem for at være 
flink i øjeblikket og dermed skubbe snakken 
fra sig. Det er foreløbig ugørligt sådan 1-2-3, 
når det passer den enkelte lodsejer, kom- 
mune, og hvem det nu kan være, at få disse 
ting klaret. Det lader sig ikke gøre, med- 
mindre vi kan hente 홢 hvad skal jeg sige: 
300-400 landinspektører til det; i så fald 
kunne vi klare det, men de findes ikke. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Lis Møller til ministeren for familiens 
anliggender: 
홢Hvornår agter ministeren at tilveje- 

bringe skole- og behandlingshjem for 
psykotiske børn og unge?" 

Lis Møller: En af samfundets glemte 
grupper er de psykotiske børn og unge og 
deres forældre. Der er mellem 1.000 og 
2.000 psykotiske børn .og unge her i landet. 
Der er i dag op til 2% års ventetid på de 
psykiatriske afdelinger, og når disse ikke 
kan gøre mere for børnene og de unge og 
de ikke kan være i deres hjem, så anbringes 
de under åndssvageforsorgen eller på stats- 
hospitalernes voksenafdelinger. Psykotiske 
børn er ikke åndssvage; de er ofte højt be- 
gavede, og de hører derfor ikke under 
åndssvageforsorgen. Børn fra 11 års alderen 
og opefter hører heller ikke til på stats- 
hospitalernes lukkede voksenafdelinger. 

Psykotiske børn har kun ringe mulighed 
for at blive undervist her i landet, på trods 
af at såvel Sofie Madsen, Himmelev børne- 
hjem, som Else Hansen, Sofieskolen, har 
bevist, at børnene kan modtage undervis- 
ning. Forældre, som beholder deres psyko- 
tiske børn hjemme, har kun ringe, meget 
ringe mulighed for at få hjælp. De fleste 
forældre må selv søge at bibringe børnene 
nogen undervisning; de får ingen vejled- 
ning, de får ingen økonomisk hjælp til 
undervisningsmateriel. Derfor vil jeg gerne 
spørge familieministeren: hvornår agter 

familieministeren at tilvejebringe skole- og 
behandlingshjem for psykotiske børn og 
unge? Og jeg vil gerne pointere, at skole- 
hjemmene, der helst skal være en blanding 
af kostskole og dagskole, skal være små, 
ikke store opsamlingsinstitutioner; psyko- 
tiske børn lider nemlig under at være 
mange i flok. Der må oprettes skolehjem 
både øst og vest for Store-Bælt, så kon- 
takten med forældrene kan bevares. 

Disse skolehjem kræver personale, som 
er uddannet til at tage sig af psykotiske 
børn. Børne- og ungdomsforsorgen har ikke 
sådant personale i dag. Det vigtigste for 
medarbejderne er, at de har tålmodighed, 
at de har kærlighed til børn, og at de får 
den nødvendige undervisning, og den kan 
de i dag få hos Sofie Madsen og hos Else 
Hansen. 

Det vil være rigtigst af hensyn til psy- 
kotiske børns særlige psyke, at børn og 
unge ikke anbringes sammen, men at der 
oprettes specielle skoler for mindre børn 
og specielle for unge mellem 14 og 20 år. 
I dag findes der overhovedet ikke nogen 
form for hjælp for unge psykotiske. 

Ministeren for familiens anliggender (Gam- 
ma Larsen-Ledet): Som fru Lis Møller har 
formet spørgsmålet, kan det se ud, som 
om vi overhovedet ikke har hverken be- 
handlingshjem eller skolehjem for psyko- 
tiske børn 홢 og det er jo ikke rigtigt; men 
det skal jeg vende tilbage til om et øjeblik. 

Indledningsvis vil jeg nemlig gerne under- 
strege, at psykotiske børn og unge er en 
gruppe, hvis eksistens og problemer først 
er blevet klart erkendt i tiden efter anden 
verdenskrig. Blandt andet som følge heraf 
er forholdet det, at' der endnu ikke kan 
siges at være tilvejebragt dækkende be- 
handlingsmuligheder 홢 behandlingsmulig- 
heder, der kan imødekomme de behov, 
denne gruppe børn og unge har. Endnu før 
man fra lægelig side var nået til at kunne 
diagnosticere et barn som værende psyko- 
tisk, blev der på Himmelev børnehjem ved 
Roskilde gjort et stort og vellykket arbejde 
for at hjælpe psykotiske børn. Det pioner- 
arbejde, som er udført af hjemmets leder, 
fru Sofie Madsen, fortjener i allerhøjeste 
grad påskønnelse. Hjemmet er nu omdannet 
til behandlingshjem, som er anerkendt til 
at modtage 24 psykotiske eller grænse- 


